contar do recebimento definitivo pelo Contratante e a garantia de rodagem para pneus dos automóveis, 
camionetes e caminhões de no mínimo 40.000 (quarenta mil) quilômetros rodados a partir da data da montagem 

dos pneus. Para pneus ‘fora de estrada’ a garantia de rodagem deverá ser de no mínimo 2.500 (duas mil e 
quinhentas) horas trabalhadas a partir da data da montagem dos pneus, exceto por motivos fortuitos. O controle 

será efetuado pelo ente público. 

Para os demais itens a garantia contra defeitos de fabricação deverá ser de no mínimo 12 (doze) meses. 

Caso não cumprido as exigências deste Edital, o fornecedor será comunicado a retirar o produto no local de